
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 27/03/2018

GARA CUC 3/2018 - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 COMMA 2 LETT. C) PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA - GARIBALDI 2 - BLOCCO 3 
CODICE CUP F61D12000000004 CIG 73959280DD - AGGIUDICAZIONE EFFICACE

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

MARCHESINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 110 DEL 27/03/2018

OGGETTO:

GARA CUC 3/2018 - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 COMMA 2 LETT. C) PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA - GARIBALDI 2 - 

BLOCCO 3 CODICE CUP F61D12000000004 CIG 73959280DD - AGGIUDICAZIONE 

EFFICACE

LA RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

PREMESSO CHE:

• con  convenzione  sottoscritta  in  data  29.12.2016  l’Unione  Terred’acqua  e  i  Comuni  di

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno e Sala Bolognese hanno costituito la Centrale Unica

di Committenza dell’Unione Terred’acqua (CUC), modificata e integrata con convenzione

repertorio n. 153 del 13.11.2017;

• con determinazione a contrarre n. 84 del 16.02.2018 del Comune di Calderara di Reno, 

- è stato approvato il progetto esecutivo dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA

– GARIBALDI 2 – BLOCCO 3, validato  ai sensi dell’art 26 D.Lgs. n. 50/2016;

- è stato disposto l’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63,

comma 2, lett.  c)  del  D.Lgs.  n.  50/2016, dando mandato alla CUC di espletare tutti  gli

adempimenti inerenti e conseguenti;

-  è  stato  individuato  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  del  minor  prezzo  ai  sensi

dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-  è stato approvato l’elenco riservato dei soggetti da invitare;

• Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici è

il Dott. Andrea Diolaiti,  Responsabile  del Settore Governo e Sviluppo del Territorio del

Comune di Calderara di Reno;

DATO ATTO:

- che con determinazione n. 59 del 26.02.2018 la Responsabile della CUC ha approvato lo schema

di  lettera invito e dei moduli di partecipazione alla procedura negoziata di cui in oggetto;

- che in data 26.02.2018 la lettera invito è stata trasmessa ai sotto indicati n. 5 (cinque) operatori

economici individuati dal RUP:

N. Ragione Sociale Codice fiscale Sede

1       MEI TECNOLOGIE E COSTRUZIONI Srl  02799780362                    Bologna

2       IBA CENTRO MERIDIONALE Spa            03988160374 Bologna

3       S.E.A.F. Srl 00542930375 Valsamoggia  (BO)

4      COOPERATIVA EDILE ARTIGIANA 00347320343 Parma

5      C.I.M.S. Cooperativa 00764990370 Borgo Tossignano (BO)

- che nel termine fissato per la presentazione delle offerte al giorno 20.03.2018, ore 12:00 sono

pervenuti due plichi di offerta presentati dalle ditte:

1)  RTI  C.I.M.S.  Cooperativa  Intersettoriale  Montana  di  Sassoleone  (mandataria)  e  LACKY

IMPIANTI ELETTRICI Srl (mandante);

2) COOPERATIVA EDILE ARTIGIANA Società Cooperativa;

- che nella  seduta pubblica del  20.03.2018, l’Autorità  di  gara ha  provveduto alla  verifica della

documentazione amministrativa presentata dai n. 2 operatori economici concorrenti;

- che con determinazione n. 97 del 21.03.2018 è stato approvato il provvedimento di ammissione

delle  ditte  offerenti,  ai  sensi  dell’art.  29 del  codice  dei  contratti  pubblici  e  che  in  pari  data  il

provvedimento è stato inviato in copia alle ditte (prot. 3937 del 21.3.2018);



DETERMINAZIONE NR. 110 DEL 27/03/2018

PRESO ATTO che i concorrenti hanno presentato le offerte sotto indicate, come da verbale di gara

del 20.03.2018:

1)   RTI  C.I.M.S.  Cooperativa  Intersettoriale  Montana  di  Sassoleone  (mandataria)  e  LACKY

IMPIANTI ELETTRICI Srl (mandante) RIBASSO  del  16,021% (sedici  virgola  zero  ventuno

per cento)

2)   COOPERATIVA EDILE ARTIGIANA Società  Cooperativa  RIBASSO del  15,058 (quindici

virgola zero cinquantotto per cento)

DATO ATTO che in data 20.03.2018, l’Autorità di gara - Responsabile della CUC ha inviato al

RUP apposita comunicazione (prot. 3930/2018) in merito alle verifiche di cui all’art. 95 co 10 e art.

97 del Codice dei contratti pubblici;

PRESO ATTO che in data 27.03.2018, è stata acquisita con protocollo n. 4166, la comunicazione di

verifica della congruità, nella quale il RUP ha riscontrato la congruità della offerta presentata dal

costituendo   Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  C.I.M.S.  (mandataria)  e  Lacky  Impianti

Elettrici Srl (mandante), che ha offerto un ribasso pari al 16,021 % (sedici virgola zero ventuno per

cento) sull’importo a base di gara;

CONSIDERATO  che  ai  fini  dell'efficacia  dell'aggiudicazione,  presupposto  essenziale  alla

stipulazione del contratto, in attuazione di quanto disposto dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016,

è stata  acquisita la seguente documentazione per la verifica dei requisiti:

impresa mandataria: C.I.M.S. Cooperativa Intersettoriale Montana di Sassoleone

DURC: con scadenza validità 20.06.2018

Regolarità fiscale verificata positiva alla data del 23.03.2018 dal servizio AVCPASS

Visura camerale per procedure concorsuali visualizzata ed estratta il 22.03.2018 tramite servizio

AVCPASS

certificati  del  Casellario  Giudiziale  del  22.03.2018  e  del  23.03.2018   estratti  tramite  servizio

AVCPASS;

Anagrafe delle sanzioni amministrative del 22.03.2018 estratti tramite servizio AVCPASS

verifica delle annotazioni in data 22.03.2018 estratta da AVCPASS

Relativamente all'ottemperanza agli obblighi della L.68/99: con nota Prot. n. 206703 del 23.03.2018

pervenuta  alla  Unione  Terred’acqua   a  mezzo  PEC  in  data  23.03.2018  Prot.  4069,  l’Agenzia

Regionale  per  il  lavoro  Emilia  Romagna –  Ufficio  per  il  collocamento mirato di  Bologna  ha

comunicato  che  l'impresa  è  in  regola  con  le  norme  che  disciplinano  il  diritto  al  lavoro  dei

diversamente abili, ai sensi dell’art. 17 della L. 68/99;

Dato atto che:

-  l’impresa è iscritta nella White List della Prefettura di Bologna;

- l’impresa è in possesso di rating di legalità punteggio **++ identificativo RT 3867 (fonte visura

camerale mediante servizio Telemaco/infocamere.it)

impresa mandante: LACKY IMPIANTI ELETTRICI Srl

DURC: con scadenza validità 03.07.2018

Regolarità fiscale verificata positiva alla data del 26.03.2018 dal servizio AVCPASS

Visura camerale per procedure concorsuali visualizzata ed estratta il 22.03.2018 tramite servizio

AVCPASS

certificati del Casellario Giudiziale del 22.03.2018  estratti tramite servizio AVCPASS;

Anagrafe delle sanzioni amministrative del 22.03.2018 estratti tramite servizio AVCPASS

verifica delle annotazioni in data 22.03.2018 estratta da AVCPASS



DETERMINAZIONE NR. 110 DEL 27/03/2018

Relativamente all'ottemperanza agli obblighi della L.68/99: l’impresa non è tenuta ;

PRESO  ATTO  che  la  verifica  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara,  sulla  scorta  della

documentazione acquisita ha dato esito positivo;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del decreto n. 1/2018

del Presidente dell’Unione Terred’acqua, relativo all’assegnazione delle funzioni per la gestione e la

responsabilità della Centrale di Committenza dell’Unione;

VISTI:

- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ss.mm.ii.;

- il D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

-  il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente

nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216; 

- la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrati-

va” e ss.mm.ii.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 in

relazione a:

- regolarità della istruttoria svolta;

- rispetto della tempistica prevista dalla legge;

- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;

- conformità a leggi, statuto e regolamenti vigenti;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al

presente dispositivo;

2. di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come esplicitate nel verbale di gara del

20.03.2018;

3. di prendere atto dell’esito del  procedimento di  verifica di congruità svolto dal RUP, come da

comunicazione acquisita al protocollo n. 4166/2018;

4.  di  aggiudicare  la  procedura  negoziata  ex  art.  63  comma  2  lett.  c)  D.Lgs.  50/2016,  per

l’affidamento dei lavori di riqualificazione – Garibaldi 2 – blocco 3 Comune di Calderara di Reno

CIG 73959280DD, al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese C.I.M.S. Cooperativa

Intersettoriale Montana di Sassoleone (Mandataria), con sede legale in Borgo Tossignano (BO), Via

Allende n. 39 - 40021 C.F. 00764990370 e P.IVA 00522741206 e LACKY IMPIANTI ELETTRICI

Srl  (Mandante)  con  sede  legale  in  Imola  (BO)  Via  I  Maggio  86/D  40026,  C.F.  e  P.IVA

02437371202,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  16,021%  (sedici  virgola  zero  ventuno  per  cento)

sull’importo a base di gara, per un importo contrattuale di Euro 1.899.402,70 (di cui Euro 61.790,60

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);



DETERMINAZIONE NR. 110 DEL 27/03/2018

5.  di  prendere atto  che  il  concorrente  aggiudicatario,  in possesso di  regolare attestazione  SOA

idonea all’assunzione dei lavori, in sede di offerta, ha presentato apposita dichiarazione delle opere

oggetto di eventuale subappalto;

6. di attestare l’efficacia della  aggiudicazione in quanto è stato verificato positivamente il possesso

dei requisiti;

7.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’aggiudicatario  e  al  concorrente  che  segue  in

graduatoria, ai sensi dell’art. 76 co 5 lett. a) del D.lgs. 50/2016;

8. di dare atto che per la sottoscrizione del contratto  opera il termine dilatorio di cui all’art. 32 co 9

del D.Lgs. 50/2016, fatta salva la facoltà del Comune committente di procedere alla consegna dei

lavori ai sensi del  medesimo art.  32 co 8,  come previsto dall’art.  13 del  Capitolato Speciale di

Appalto; 

9.  di  dare atto  altresì,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.241/1990 e dell’art.1,  co.  9,  lett.  e)  della

L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento.

10. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Andrea

Diolaiti, Responsabile del Settore Governo e Sviluppo del Territorio del Comune di Calderara di

Reno, per i successivi adempimenti di competenza.

La Responsabile della Centrale Unica di Committenza

Dott.ssa Mirella Marchesini


		2018-03-27T08:35:40+0200
	Mirella Marchesini




